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„Freistaat Bayern gg. Verlag Esterbau-
er GmbH“

– EuGH 29.10.2015, C-490/14, Vorab -
entscheidungsersuchen des BGH –
(Anm. M. Walter): Topografische Land-
karte als Datenbank, 1/16, 15

Geheimnisschutz
– EGMR (Große Kammer) 29.03.2016,

Bw 56925/08, Bédat gegen Schweiz,
Veröffentlichung von Polizeiprotokol-
len, 3/16, 138

Gemeinschaftsmarke
– EuG 18.03.2016, T-501/13, Karl-May-

Verlags GmbH gg. HABM: Winnetou
als Gemeinschaftsmarke, 2/16, 29

Geschmacksmuster
– EuGH 20.10.2016, C-169/15, Montis

Design BV gg. Goossens Meubelen BV;
Vorabentscheidungsersuchen des Be -
nelux-Gerichtshofs (Anm. M. Walter):
Geschmacksmusterschutz und Urhe-
berrecht – Schutzdauer, 4/16, 180

– EuGH 22.06.2016, C-419/15, Thomas
Philipps/Grüne Welle Vertrieb, Vorab -
entscheidungsersuchen OLG Düssel-
dorf: Klagebefugnis des Lizenznehmers
eines Geschmacksmusters, 4/16, 188
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Kunstfreiheit
– Bundesverfassungsgericht 31.5. 2016,

1 BvR 1585/13 – BGH 13.12.2012 –
I ZR 182/11, „Metall auf Metall II“:
Kunstfreiheit und Eigentum – Zulässig-
keit des Sound Sampling, 2/16, 57

Internationale Zuständigkeit
– EuGH 21.04.2016, C-572/14, austro

mechana/Amazon-Gesellschaften II:
Speichermedienvergütung, 2/16, 72

– OGH 24.05.2016, 4 Ob 112/16y, aus-
tro mechana/Amazon-Gesellschaften III
(Anm. M. Walter): Speichermedienver-
gütung, 2/16, 75
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Bayern gg. Verlag Esterbauer GmbH;
Vorabentscheidungsersuchen des BGH
– (Anm. Michel Walter): Topografische
Landkarte als Datenbank, 1/16, 15

„Metall auf Metall II“
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Sound Sampling, 2/16, 57

„Microsoft Mobile Sales International
/ MIBAC / SIAE“

– EuGH 22.09.2016, C-110/15, Vorab-
entscheidungsersuchen des Consiglio

di Stato/Italien (Anm. M. Walter): Pri-
vatkopie und gerechter Ausgleich
nach italienischem Recht – Unions-
rechtswidrigkeit,  3/16, 112

„Montis Design BV gg. Goossens Meu-
belen BV“

– EuGH 20.10.2016, C-169/15, Vorab -
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Gerichtshofs (Anm. M. Walter): Ge -
schmacksmusterschutz und Urheber-
recht – Schutzdauer, 4/16, 180
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– Bundesverfassungsgericht 31.05.
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II“: Kunstfreiheit und Eigentum – Zuläs-
sigkeit des Sound Sampling, 2/16, 57

öffentliche Wiedergabe
– EuGH 19.11.2015, Rs. C-325/14, SBS

Belgium NV gg. Belgische Verenigg. van
Auteurs, Componisten en Uitgevers
(SABAM), Vorabentscheidungsersuchen
Hof van beroep te Brussel  (Anm. M.
Walter): Übertragung von Rundfunk -
pro gram men/öffentl. Wiedergabe,
1/16,18

– EuGH (Große Kammer) 31.05.2016,
Rs. C-117/15, Reha Training/GEMA
(Anm. Michel Walter): Öffentliche Wie-
dergabe in Rehabilitationszentrum –
Revision der Zahnarztpraxis-Recht-
sprechung?, 2/16, 65

Persönlichkeitsschutz
– (Schweizerisches) Bundesgericht

5A_658/2014, Urteil vom 06.05.2015,
II. zivilrechtliche Abteilung (Anm. Ch.
Born): Berichterstattung über „Boule-
vardprominenz“ – Persönlichkeitsschutz
– Gewinnherausgabe , 3/16, 132 

Polizeiprotokolle
– EGMR (Große Kammer) 29.03.2016,

Bw 56925/08, Bédat gegen Schweiz,
Veröffentlichung von Polizeiprotokol-
len – Geheimnisschutz, 3/16, 138

Privatkopie
– Cour de cassation (Paris), 1. Zivilkam-

mer, 17.03.2016, Beschwerde Nr. 15-
10895 (Anm. A. Lucas-Schloetter): An -
gemessene Vergütung – Privatkopie-
ausnahme, 2/16, 83

– EuGH 22.09.2016, C-110/15, Micro-
soft Mobile Sales International/ MIBAC/
SIAE; Vorabentscheidungsersuchen des
Consiglio di Stato/Italien (Anm. M. Wal-
ter): Privatkopie und gerechter Aus-
gleich nach italienischem Recht – Uni-
onsrechtswidrigkeit,  3/16, 112

„Reha Training/GEMA“
– EuGH (Große Kammer) 31.05.2016,

Rs. C-117/15 (Anm. Michel Walter): Öf -
fentliche Wiedergabe in Rehabilitati-

onszentrum – Revision der Zahnarzt-
praxis-Rechtsprechung?, 2/16, 65

Rundfunkprogramme, Übertragung
– EuGH 19.11.2015, Rs. C-325/14, SBS

Belgium NV gg. Belgische Vereniging
van Auteurs, Componisten en Uitge-
vers (SABAM), Vorabentscheidungser-
suchen des Hof van beroep te Brussel
(Anm. M. Walter): Übertragung von
Rundfunkprogrammen – öffentliche
Wiedergabe, 1/16, 18

„SBS Belgium NV gg. Belgische Vereni-
ging van Auteurs, Componisten en
Uitgevers (SABAM)“

– EuGH 19.11.2015, Rs. C-325/14, Vor-
abentscheidungsersuchen des Hof van
beroep te Brussel (Anm. M. Walter):
Übertragung von Rundfunkprogram-
men/öffentliche Wiedergabe, 1/16, 18

Software
– EuGH 12.10.2016, C-166/15, Alek-

sandrs Ranks/Microsoft, Vorabentschei-
dungsersuchen des Regionalgerichts
Riga (Anm. M. Walter): Weiterveräuße-
rung „gebrauchter Software“ und
Sicherungskopien, 3/16, 107

Speichermedienvergütung
– EuGH 21.04.2016, C-572/14, austro

mechana/Amazon-Gesellschaften II:
Internationale Zuständigkeit, 2/16, 72

– OGH 24.05.2016, 4 Ob 112/16y, aus-
tro mechana/Amazon-Gesellschaften III
(Anm. M. Walter): Internationale Zu -
ständigkeit, 2/16, 75

– EuGH 09.06.2016, C-470/14, EGEDA/
Administración del Estado (Anm. M.
Walter): Finanzierung der Speicherme-
dienvergütung aus dem Staatshaushalt,
2/16, 79

„Stichting Leenrecht/Vereniging
Openbare Bibliotheken“
– EuGH 10.11.2016, C-174/15, Vorab-

entscheidungsersuchen der Rechtbank
Den Haag (Anm. S. Apel): Digitales Ver-
leihen von E-Books durch öffentliche
Bibliotheken, 3/16, 99

„Thomas Philipps/Grüne Welle Vertrieb“
– EuGH 22.06.2016, C-419/15, Vorab -

entscheidungsersuchen d. OLG Düssel-
dorf: Klagebefugnis des Lizenznehmers
eines Geschmacksmusters, 4/16, 188

Vergütung, angemessene
– Cour de cassation (Paris), 1. Zivilkam-

mer, 17.03.2016, Beschwerde Nr. 15-
10895 (Anm. A. Lucas-Schloetter): An -
gemessene Vergütung – Privatkopie -
ausnahme, 2/16, 83 

Winnetou
– EuG 18.03.2016, T-501/13, Karl-May-

Verlags GmbH gg. HABM: Winnetou
als Gemeinschaftsmarke, 2/16, 29
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(schweiz.) Bundesgericht 
– (Schweizerisches) Bundesgericht 5A_658/2014, Urteil vom

06.05.2015, II. zivilrechtliche Abteilung (Anm. Ch. Born):
Berichterstattung über „Boulevardprominenz“ – Persönlich-
keitsschutz – Gewinnherausgabe, 2/16, 57

Bundesverfassungsgericht (Deutschland)
– Bundesverfassungsgericht 31.05.2016, 1 BvR 1585/13 –

BGH 13.12.2012 – I ZR 182/11, „Metall auf Metall II“: Kunst-
freiheit und Eigentum – Sound Sampling, 2/16, 57

Cour de cassation (Frankreich)
– Cour de cassation (Paris), 1. Zivilkammer, 17.03.2016,

Beschwerde Nr. 15-10895 (Anm. A. Lucas-Schloetter): Ange-
messene Vergütung – Privatkopieausnahme, 2/16, 83

Europäischer Gerichtshof (EuGH)
– EuGH 29.10.2015, C-490/14 – Freistaat Bayern gg. Verlag

Esterbauer GmbH; Vorabentscheidungsersuchen des BGH
(Anm. Michel Walter): Topografische Landkarte als Daten-
bank, 1/16, 15

– EuGH 19.11.2015, Rs. C-325/14, SBS Belgium NV gg. Belgi-
sche Vereniging van Auteurs, Componisten en Uitgevers
(SABAM), Vorabentscheidungsersuchen des Hof van beroep
te Brussel (Berufungsger. Brüssel, Belgien) (Anm. Michel Wal-
ter): Übertragung von Rundfunkprogrammen – öffentliche
Wiedergabe, 1/16, 18

– EuGH (Große Kammer) 31.05.2016, Rs. C-117/15, Reha Trai-
ning/GEMA (Anm. Michel Walter): Öffentliche Wiedergabe in
Rehabilitationszentrum – Revision der Zahnarztpraxis-Recht-
sprechung?, 2/16, 65

– EuGH 21.04.2016, C-572/14, austro mechana/Amazon-
Gesellschaften II : Internationale Zuständigkeit – Speicherme-
dienvergütung, 2/16, 72

– EuGH 09.06.2016, C-470/14, EGEDA/Administración del
Estado (Anm. Michel Walter): Finanzierung der Speicherme-
dienvergütung aus dem Staatshaushalt, 2/16, 79

– EuGH 10.11.2016, C-174/15, Stichting Leenrecht/Vereni-
ging Openbare Bibliotheken; Vorabentscheidungsersuchen
der Rechtbank Den Haag (Anm. S. Apel): Digitales Verleihen
von E-Books durch öffentliche Bibliotheken, 3/16, 99

– EuGH 12.10.2016, C-166/15, Aleksandrs Ranks/Microsoft,
Vorabentscheidungsersuchen des Regionalgerichts Riga/
Lettland (Anm. Michel Walter): Weiterveräußerung „ge -
brauchter Software“ und Sicherungskopien, 3/16, 107

– EuGH 22.09.2016, C-110/15, Microsoft Mobile Sales Inter-
national / MIBAC / SIAE; Vorabentscheidungsersuchen des
Consiglio di Stato/Italien (Anm. Michel Walter): Privatkopie
und gerechter Ausgleich nach italienischem Recht – Unions-
rechtswidrigkeit, 3/16, 112

– EuGH 20.10.2016, C-169/15, Montis Design BV gg. Goos-
sens Meubelen BV; Vorabentscheidungsersuchen des Bene-
lux-Gerichtshofs (Anm. Michel Walter): Geschmacksmuster-
schutz und Urheberrecht – Schutzdauer, 4/16, 180

– EuGH 22.06.2016, C-419/15, Thomas Philipps/Grüne Welle
Vertrieb, Vorabentscheidungsersuchen des OLG Düsseldorf:
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4/16, 188

Europäischer Gerichtshof für Menschenrechte (EGMR)
– Europäischer Gerichtshof für Menschenrechte (Große Kam-
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3/16, 138

Gericht der Europäischen Union (EuG)
– EuG 18.03.2016, T-501/13, Karl-May-Verlags GmbH gg. Har-
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Gemeinschaftsmarke, 2/16, 29

Oberster Gerichtshof (OGH)
– OGH 24.05.2016, 4 Ob 112/16y, austro mechana/Amazon-

Gesellschaften III (Anm. Michel Walter): Internationale
Zuständigkeit – Speichermedienvergütung, 2/16, 75
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„Aleksandrs Ranks/Microsoft“
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entscheidungsersuchen d. Regionalge-
richts Riga (Anm. M. Walter): Weiter-
veräußerung „ge brauchter Software“
und Sicherungskopien, 3/16, 107

Amazon
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tro mechana/Amazon-Gesellschaften
III: Internationale Zuständigkeit – Spei-
chermedienvergütung (Anm. M. Wal-
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